
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.1 DEL 31/01/2024 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 BIS DEL 
D.LGS. 267/2000           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala 

delle adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Sì (in collegamento) 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Sì 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che:  
• ai sensi dell'art. 175, comma bis, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni alle dotazioni di 

cassa sono di competenza della Giunta, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 
sia non negativo; 

• la presente variazione non necessita del parere dell'organo di revisione ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000; 

• l'operazione di adeguamento degli stanziamenti presunti nella gestione dei residui proposta 
con il presente provvedimento non incide sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio n. 16 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Considerato che gli stanziamenti di cassa previsti nel Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 – 
Esercizio finanziario anno 2024 – sono stati determinati tendendo conto degli stanziamenti di 
competenza previsti per l'esercizio 2024 e di quelli in conto residui, presunti, rilevati dalle scritture 
contabili alla data di redazione della documentazione di bilancio; 
 
Ritenuto opportuno variare le dotazioni di cassa di alcuni stanziamenti in parte corrente, sia in 
entrata che in spesa, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo, 
come risulta dai prospetti elaborati dal software di contabilità, allegati alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte con il presente 
provvedimento;  
 
Visti: 
• il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto; 

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio, nei termini 
di legge; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n 
267/2000 e allegati alla presente deliberazione, 

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere con i 
conseguenti adempimenti; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di apportare al Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 la variazione alle dotazioni di 
cassa di alcuni stanziamenti in parte corrente, sia in entrata che in spesa, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo, come risulta dai prospetti elaborati 
dal software di contabilità, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare atto che a seguito della presente variazione le risultanze finali di cassa del Bilancio 
di Previsione per l'esercizio 2024 sono riepilogate nell’allegato prospetto; 
 

4. Di dare atto che le variazioni contabili, quali risultano dai prospetti allegati al presente 
provvedimento, non incidono sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

5. Di dare atto che con la presente deliberazione sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio 
previsti dai principi contabili introdotti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 

6. Di dare atto che la presente variazione non necessita del parere dell'organo di revisione ai 
sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
Successivamente la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 
unanime, palesemente espressa, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 - 4° 
comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 31/01/2024 F.to:NERVI Gabriella 

Regolarità contabile Favorevole 31/01/2024 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[ ] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li 31-gen-2024 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


